
Processo (de Contratação de Serviços) nº
9900014901/2023

Confira os dados deste processo utilizando o código QR ao
lado ou o endereço:

https://eciga.niteroi.rj.gov.br/#/processo/664a2f5c-6605-
4ef2-9bb7-39674bef12ed

Tipo Processo (de Contratação de Serviços)
Número 9900014901/2023

Assunto
Contratação de Empresa Especializada em Serviço de
Licença Temporária (aluguel) de um Sistema de Gestão

para Controle de Estoque.
Interessados

Aberto em 23/03/2023

Setor autuante 893 - SECONSER - SSINLOG - SUBS INFRA E LOGIST
(26.1)

Processo emitido pelo sistema e-CIGA em 23/03/2023 11:52:15 (Horário de Brasília).

https://eciga.niteroi.rj.gov.br/#/processo/664a2f5c-6605-4ef2-9bb7-39674bef12ed


Avenida Visconde do Rio Branco, n° 11 
E-mail: seconser

 

 

 

 

 

 

 

Autorizo, na forma da lei, a Dispensa de licitação, com base no inciso II do artigo 24 da Lei 8.666/93 
combinado com o Decreto Municipal n° 11.316/13, 
PARVAIM SOFTWARE DE GESTÃO LTDA
endereço Rua Jornalista Geraldo Rocha, nº 265, Jardim Meriti, São João de Meriti, RJ, CEP 25.555
no valor de R$ 16.584,00 (dezesseis mil quinhentos e oitenta e 
de Empresa Especializada em Serviço de Licença Temporária (aluguel) de um Sistema de Gestão para 
Controle de Estoque e Operações de Compras

 

 

 

 

9900014901/2023

Avenida Visconde do Rio Branco, n° 11 - Ponta D' Areia – Niterói/RJ –
mail: seconser@seconser.niteroi.rj.gov.br - Tel.: 2719-2355/2719

http://seconser.niteroi.rj.gov.br 

AUTORIZAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

Autorizo, na forma da lei, a Dispensa de licitação, com base no inciso II do artigo 24 da Lei 8.666/93 
combinado com o Decreto Municipal n° 11.316/13, adjudicando o fornecimento em favor da

SOFTWARE DE GESTÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°01.433.241/0001
Rua Jornalista Geraldo Rocha, nº 265, Jardim Meriti, São João de Meriti, RJ, CEP 25.555

R$ 16.584,00 (dezesseis mil quinhentos e oitenta e quatro reais)
de Empresa Especializada em Serviço de Licença Temporária (aluguel) de um Sistema de Gestão para 
Controle de Estoque e Operações de Compras. 

Niterói, 05 de Abril de 2023 

 

 

DAYSE NOGUEIRA MONASSA 
Secretária Conservação e 

Serviços Públicos. 
Mat. 124.256-30 

  

PROCESSO 
9900014901/2023 

DATA 
23/03/2023 

 

– CEP 24.020-000 
2355/2719-5113 

Autorizo, na forma da lei, a Dispensa de licitação, com base no inciso II do artigo 24 da Lei 8.666/93 
o fornecimento em favor da 

01.433.241/0001-97, localizada no 
Rua Jornalista Geraldo Rocha, nº 265, Jardim Meriti, São João de Meriti, RJ, CEP 25.555-221, 

quatro reais), referente à Contratação 
de Empresa Especializada em Serviço de Licença Temporária (aluguel) de um Sistema de Gestão para 

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 L

E
A

N
D

R
O

 A
LV

E
S

 C
E

C
C

H
E

T
T

I.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, p

ar
a 

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//e
ci

ga
.n

ite
ro

i.r
j.g

ov
.b

r/
#/

do
cu

m
en

to
/e

e6
ec

d5
5-

b1
76

-4
0d

6-
90

5e
-3

49
5a

5b
6b

7b
a.



  

Página 3 
 

18/04/2023 

PORTARIA Nº 009/2023 de 17 de abril de 2023. 

O Secretário Municipal de Assistência Social e Economia Solidária, no uso das atribuições legais e, considerando a necessidade de formalização da 
designação para a função de fiscal de contrato de acordo com a natureza do contrato e sua execução, resolve: 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo para compor a Comissão de Fiscalização e Acompanhamento do processo administrativo nº 780000099/2021, cujo 
objeto é a contratação de locação de imóvel situado à Rua Eugênio Bernardes, nº 163, Jurujuba – Niterói/RJ, pela Secretaria de Assistência 
Social e Economia Solidária situada à Rua Coronel Gomes Machado, nº 281, Centro – Niterói/RJ, sendo:  
3) Luciana Tavares Souza do Nascimento – Matrícula nº 1244.588-0 
4) Bianca Gomes Araújo – Matrícula nº 1245.301-0 

Art. 2º - Para fins de regularização processual, esta portaria entra em vigor, gerando seus efeitos, na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS -SECONSER 
EXTRATO N° 035/2023  

Autorizo, na forma da lei, a dispensa da licitação com fundamento nos Artigos 23, II, Alínea “a” e 24, II da Lei Federal nº 8.666/93. PARTES: Secretaria 
Municipal de Conservação e Serviços Públicos e a empresa PARVAIM SOFTWARE DE GESTÃO LTDA, OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada em Serviço de Licença Temporária (aluguel) de um Sistema de Gestão para Controle de Estoque e Operações de Compras.; VALOR: R$ 
16.584,00 (dezesseis mil quinhentos e oitenta e quatro reais); Proc.n°9900014901/2023; DATA: 23/03/2023.  

EXTRATO N° 037/2023  
Autorizo, na forma da lei, a dispensa da licitação com fundamento nos Artigos 23, II, Alínea “a” e 24, II da Lei Federal nº 8.666/93. PARTES: Secretaria 
Municipal de Conservação e Serviços Públicos e a empresa BRIMPLAC IND. E COM. LTDA, OBJETO: Aquisição de uniformes para padronização e 
identificação dos colaboradores e equipes que trabalham na SECONSE; VALOR: R$ 15.080,00 (quinze mil e oitenta reais); Proc.n°9900013052/2023; 
DATA: 09/03/2023.  

EXTRATO N° 038/2023  

Autorizo, na forma da lei, a dispensa da licitação com fundamento nos Artigos 23, II, Alínea “a” e 24, II da Lei Federal nº 8.666/93. PARTES: Secretaria 
Municipal de Conservação e Serviços Públicos e a empresa CONDITORIM REFORMAS E CONSTRUÇÕES LTDA, OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada para serviço de reparo e readequação dos forros de PVC de salas da SECONSER, incluindo perfis, canaletas, rebaixamento de estrutura 
elétrica, adequações de luminárias e um kit de alçapão de metal (acesso para manutenção) por sala, medindo no mínimo 30cm cada, totalizando 143,84 
m². 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 RESOLUÇÃO CMRA nº 54 DE 13 DE ABRIL DE 2023. 

CONFERE PUBLICIDADE AOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS PRONTOS PARA JULGAMENTO PELO CONSELHO MUNICIPAL DE RECURSOS 
ADMINISTRATIVOS. 
O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE RECURSOS ADMINISTRATIVOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 20, 
XXXVIII, e o art. 126 do Decreto Municipal nº 12.219, de 2016 (Regimento Interno do Conselho Municipal de Recursos Administrativos) 
RESOLVE: 
DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS PRONTOS PARA JULGAMENTO PELO CONSELHO 
Art. 1º. O processo administrativo abaixo esta apto para julgamento pelo Conselho Municipal de Recursos Administrativos: 
1. Processo Administrativo nº 130/002762/2022 – Autuado: ADOBE  Assessoria de Serviços Cadastrais 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Ata COQUALI 

Aos catorze de abril de 2023, reuniu-se, na sede da Procuradoria-Geral do Município, situada na Rua Visconde de Sepetiba, n.º 987, 7º andar, Centro – 
Niterói, a Comissão de Qualificação de Organizações Sociais (COQUALI) da Prefeitura de Niterói, com o escopo de deliberar a respeito dos pedidos de 
qualificação à Fundação Municipal de Saúde. Presentes o Sr. Procurador-Geral do Município, Dr. Francisco Soares, o Sr. Subsecretário Municipal de 
Esportes e Lazer, Dr. Robert Voss, Dr. André Cordeiro e Dra. Mariana Viegas, representando a Fundação Municipal de Saúde, a Dra. Samua Braz 
Pimental, representando a Controladoria Geral do Município e a Dra. Amanda Pinheiro, representando a Fundação Municipal de Educação. Iniciada a 
reunião, foi disponibilizada a documentação apresentada pelas requerentes. Analisado e debatido, tendo por base a regulamentação de regência, 
decidiu-se, por unanimidade, pelo deferimento do requerimento da seguinte interessada: ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE APOIO AO ENSINO, SAÚDE E 
POLÍTICAS PÚBLICAS DE DESENVOLVIMENTO – ANAESP. Quanto às demais interessadas, decidiu-se pelo indeferimento, sendo oportunizado às 
requerentes sanar as irregularidades ou ausências no prazo de 10 dias corridos. Também foi decidido que será iniciado um processo de revisão da Lei 
Municipal n° 2884/2011, considerando o entendimento recente de Tribunais Superiores acerca do tema. Nada mais havendo a acrescentar, o Presidente 
da Comissão deu por encerrada a reunião, determinando, ainda, a publicação, no Diário Oficial do Município, em formato de deliberação, do resultado, 
devidamente motivado, dos pedidos de qualificação. 

DELIBERAÇÃO COQUALI N°. 19, de 14 de abril de 2023 
Divulga o Resultado dos Requerimentos de Qualificação como Organização Social direcionados à Fundação Municipal de Saúde de Niterói. 
A COMISSÃO DE QUALIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES SOCIAIS (COQUALI), no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal n.º 2.884/2011 e 
o Decreto Municipal n.º 11.101/2012 e posteriores alterações, 
1 – Divulga o resultado dos Pedidos de Qualificação como Organização Social endereçados à Fundação Municipal de Saúde de Niterói: 

 
ENTIDADES 

RAZÕES PARA O INDEFERIMENTO - 
PENDÊNCIAS 

 
Hospital Mahatma Gandhi 

O art. 30 do Estatuto não atende o ART. 3ª, II, “a”, DA LEI 
MUNICIPAL Nº 2.884/11, pois não menciona a vedação de 
Vereadores nem cônjuge e companheiro.  
-Não se verificou no estatuto a previsão do disposto no Art. 3º, II, b da 
Lei 2884/11 

 
Instituto de Atenção à Saúde e 

Educação  

- Não foi atendido o art. 2º, IV, DA LEI MUNICIPAL Nº 2.884/11, uma 
vez que foram apresentados apenas currículos dos profissionais que 
a compõem, sendo necessária a efetiva comprovação das 
informações alegadas, com a apresentação de certificados, diplomas 
e outros documentos formais.  
- O art. 24 do Estatuto não atende integralmente o ART. 3ª, II, “a”, DA 
LEI MUNICIPAL Nº 2.884/11, uma vez que não foi prevista a vedação 
ao nepotismo referente ao cônjuge ou companheiro. 

 

 
Instituto Nacional de Pesquisa e 

Gestão em Saúde - INSAÚDE 

 Indeferimento mantido em virtude do Estatuto não atender o art. 3º, 
II, “a” e “b” da Lei Municipal n.º 2.884/2011, bem como não atender o 
art. 3ª, III, da lei municipal nº 2.884/11, e não atender o art. 4º, V, da 
lei municipal nº 2.884/11. 

Associação de Benemerência 
Senhor Bom Jesus 

Indeferimento mantido em virtude do Estatuto não atender o art. 3º, II, 
“a” e “b” da Lei Municipal n.º 2.884/2011 

Associação Nacional de Apoio ao 
Ensino, Saúde e Políticas Públicas 

de Desenvolvimento - ANAESP 

 
DEFERIDO  

2 – A íntegra da decisão acerca dos Pedidos de Qualificação encontra-se disponível para consulta na Fundação Municipal de Saúde de Niterói, localizada 
na Rua Visconde de Sepetiba, n.º 987, 9º andar, Centro, Niterói/RJ, devendo ser consultado previamente os horários de atendimento. 
3 – As Requerentes cujos pedidos de qualificação tenham sido indeferidos em virtude de ausência ou insuficiência de documentação poderão, no prazo 
de 10 (dez) dias corridos, a contar da data da publicação da presente Deliberação, apresentar a documentação faltante à Fundação Municipal de Saúde 
de Niterói, nos horários de atendimento, em envelope fechado, em cuja parte externa deverá constar o nome da Requerente, o número do Processo 
Administrativo e os seguintes dizeres: “COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO PARA QUALIFICAÇÃO COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL”. 
4 – Recaindo o último dia do prazo referido no item anterior em dia em que não houver expediente na Fundação Municipal de Saúde prorroga-se o seu 
término para o primeiro dia útil subsequente. 

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 L

uc
as

 J
os

é 
da

 F
on

se
ca

 M
ar

in
s.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, p
ar

a 
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//e

ci
ga

.n
ite

ro
i.r

j.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/b
84

6d
e9

1-
21

ac
-4

9a
b-

a6
82

-1
83

5e
9f

71
96

3.



  

Página 7 
 

21/04/2023 

8.13 O candidato cujo enquadramento na condição de negro seja indeferido poderá interpor recurso no prazo de 02 (dois) dias úteis, a serem contados do 
primeiro dia útil subsequente ao da divulgação da lista, mediante requerimento feito à FGV pelo endereço eletrônico 
https://conhecimento.fgv.br/concursos/pmn20. 
8.14 As vagas reservadas a negros/pardos que não forem providas por falta de candidatos, por reprovação no Concurso ou por não enquadramento no 
programa de reserva de vagas serão preenchidas pelos demais candidatos habilitados, com estrita observância à ordem geral de classificação. 
8.15 Os candidatos negros concorrerão concomitantemente às vagas reservadas e às vagas destinadas àampla concorrência, de acordo com a sua 
classificação no concurso. 
8.16 Os candidatos negros aprovados dentro do número de vagas oferecido para ampla concorrência não serão computados para efeito do 
preenchimento das vagas reservadas. 
8.17 Em caso de desistência de candidato negro aprovado em vaga reservada, a vaga será preenchida pelo candidato negro posteriormente classificado. 
8. No item DAS PROVAS, ONDE SE LÊ: 
9.1 A Prova Escrita Objetiva, de caráter eliminatório e classificatório, para o cargo de Fiscal de Obras será realizada na cidade de Niterói, no dia 29 de 
março de 2020, das 08h às 12h, segundo o horário oficial da cidade do Rio de Janeiro/RJ. 
9.2 As Provas Escritas Objetivas, de caráter eliminatório e classificatório, para os cargos de Arquiteto e de Agente Administrativo, serão realizadas na 
cidade de Niterói, no dia 29 de março de 2020, das 15h às 19h30min, segundo o horário oficial da cidade do Rio de Janeiro/RJ. 

LEIA-SE: 
9.1 A Prova Escrita Objetiva, de caráter eliminatório e classificatório, para o cargo de Fiscal de Obras será realizada na cidade de Niterói, no dia 16 de 
julho de 2023, das 08h às 12h, segundo o horário oficial da cidade do Rio de Janeiro/RJ. 
9.2 As Provas Escritas Objetivas, de caráter eliminatório e classificatório, para os cargos de Arquiteto e deAgente Administrativo, serão realizadas na 
cidade de Niterói, no dia 16 de julho de 2023, das 15h às19h30min, segundo o horário oficial da cidade do Rio de Janeiro/RJ. 
Em todas as referências a “www.fgv.br/fgvprojetos/concursos/pmn20” LEIA-SE “https://conhecimento.fgv.br/concursos/pmn20”. 
Os demais itens e subitens do citado Edital permanecem inalterados 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Processo n° 990000032/2023 - Autorizo o ato de contratação por Inexigibilidade de Licitação, na forma do artigo 25, inciso I da Lei nº 8.666/93 e com o 
Decreto Municipal nº 11.316/2013, junto à empresa EDITORA GLOBO S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 04.067.191/0001-60, visando à prestação do 
serviço de fornecimento de assinatura anual do jornal O Globo nas versões impressa e digital, no valor total de R$1.923,96 (mil novecentos e vinte e três 
reais e noventa e seis centavos). 

EXTRATO SMF Nº 11/2023 
INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 01/2023; PARTES: O Município de Niterói por meio da Secretaria Municipal de Fazenda e TIPLAN 
CONSULTORIA E SERVIÇOS EM INFORMÁITCA LTDA, CNPJ 04.642.554/0001-43. OBJETO: Pagamento à contratada pela prestação de serviços 
contínuos de locação de software ou disponibilização, software livre com licença GLP para emissão de notas fiscais, manutenção, suporte e 
desenvolvimento de notas funcionalidades sobre o sistema informatizado de ISSQN, referente ao período de 01/09/2022 a 07/12/2022. VALOR: R$ 
388.000,00 (trezentos e oitenta e oito mil reais). Natureza das Despesas: 3.3.3.9.0.40.99.00.00 - Fonte 138 - PT 21.01.04.122.0145-4189. Empenho: 
003280, emitido em 26/12/2022. FUNDAMENTO: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993; Decreto Municipal nº 11.466/2013 e demais legislações correlatas, 

bem como o Processo Administrativo nº: 9900007826/2022. DATA DA ASSINATURA: 18 de abril de 2023. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
EXTRATO Nº 037/2023 

Termo de Compromisso de Patrocínio que entre si fazem o MUNICÍPIO DE NITERÓI, por meio da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SMEL, e do 
outro lado Alex Produções Artísticas, com intuito de patrocinar o projeto esportivo Aberto de Outono 2023 de Beach Tennis, que será realizado nos dias 
27 e 28/05/2023, na Praia de Icaraí no valor de R$ 32.800,00(Trinta e dois mil e oitocentos reais), que obedece a Termo de Contrato de Patrocínio nº 
037/2023, Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/2021, art.217-inciso II da C.F. e Lei Orgânica do Município – art.253 e seguintes,  Verba: Código de 
Despesa nº 3339041 do Programa de Trabalho nº 14.0127.811.0137.6011 na Fonte 138, processo nº 9900014955/2023, data 18/04/2023. 

EXTRATO Nº 047/2023 
Termo de Compromisso de Patrocínio que entre si fazem o MUNICÍPIO DE NITERÓI, por meio da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SMEL, e do 
outro lado Reinaldo Balbino Menezes(MEI), com intuito de patrocinar o projeto esportivo Capoeira na Comunidade, que será realizado de 06/05/2023 à 
28/10/2023, na Comunidade Juca Branco  no valor de R$ 32.000,00(Trinta e dois mil  reais), que obedece a Termo de Contrato de Patrocínio nº 
047/2023, Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/2021, art.217-inciso II da C.F. e Lei Orgânica do Município – art.253 e seguintes,  Verba: Código de 
Despesa nº 3339041 do Programa de Trabalho nº 14.0127.812.0137.6014 na Fonte 138, processo nº 9900015120/2023, data 18/04/2023. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL  DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS  
EXTRATO N° 036/2022  

Contrato nº 05/2023 – SECONSER. PARTES: Município de Niterói, tendo como gestora a SECONSER – Secretaria de Conservação e Serviços Públicos 
de Niterói e a empresa PARVAIM SOFTWARE DE GESTÃO LTDA. OBJETO: Contratação de licença temporária de uso de sistema de gestão 
empresarial de estoque e operações de compras, conforme especificações constantes na TABELA I do Termo de Referência de Despesa. VERBA: 
Natureza das Despesas: 3390.40, Fonte: 1.704.00, Programa de Trabalho: 260104.122.0145.6282. PRAZO: 12 (doze) meses. VALOR TOTAL: R$ 
16.584,00 (dezesseis mil quinhentos e oitenta e quatro reais). FUNDAMENTO: Artigo 54 da Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, bem como 
o processo administrativo nº 9900014901/2023. DATA DA ASSINATURA: 05/04/2023. NOTA DE EMPENHO: 892/2023. DATA DE EMPENHO: 
04/04/2022. Ficam designados fiscais do contrato: Leandro Alves Cecchetti - matrícula nº 1243077-0, Rafael de Melo Amaral – Matrícula: 1237111-0 e 
Marcelo Serieiro - matrícula n° 1242247-3 

EXTRATO N° 039/2023  
Autorizo, na forma da lei, a dispensa da licitação com fundamento nos Artigos 23, II, Alínea “a” e 24, II da Lei Federal nº 8.666/93. PARTES: Secretaria 
Municipal de Conservação e Serviços Públicos e a empresa ELETRO SOLDA MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA., OBJETO: Aquisição de 
Ferramentas para o Setor de Operações (NTO) na utilização em serviços de serralheria executados pela SECONSER no Município de Niterói. VALOR: 
R$ 8.375,25 (oito mil trezentos e setenta e cinco reais e vinte e cinco 
centavos). Proc.n°9900012448/2023. DATA: 06/03/2023. 

EXTRATO N° 040/2023  

Autorizo, na forma da lei, a dispensa da licitação com fundamento nos Artigos 23, II, Alínea “a” e 24, II da Lei Federal nº 8.666/93. PARTES: Secretaria 
Municipal de Conservação e Serviços Públicos e a empresa LEAL NITEROI OXIGENIO E FERRAMENTAS LTDA, OBJETO: Aquisição de Ferramentas 
para o Setor de Operações (NTO) na utilização em serviços de serralheria executados pela SECONSER no Município de Niterói. VALOR: R$ 1.364,85 
(mil trezentos e sessenta e quatro reais e oitenta e cinco 
centavos). Proc.n°9900012448/2023. DATA: 06/03/2023. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL E GEOTECNIA 
CHAMAMENTO 

A Secretaria Municipal de Defesa Civil e Geoctecnia, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a vedação do candidato EDUARDO GOMES DOS 
SANTOS, conforme a lei nº: 14.116/2021, art.1º, publicado em 21/08/2021, convoca para contratação a JOANA DE OLIVEIRA RAMALHO, 4º colocada 
para a vaga de Geóloga, selecionada por meio do Processo Seletivo Simplificado nº 001/2023/SMDCG. A candidata deverá se apresentar à sede da 
SMDCG, localizada na Rua Coronel Gomes Machado, n° 258 no prazo de 2 dias úteis, em horário comercial. 

 
 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PORTARIA FME Nº. 251/2023. - APOSENTAR, de acordo com o Artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/05 publicada em 06/07/2005, Lei n° 

3720/2022 de 21/07/2022, Silvana Ramos Farias Moreno no cargo de Professor II DTR VI, matrícula nº. 11231.213-0 do Quadro Permanente de Pessoal 
desta Fundação. Referência: Processo nº. 21000178/2023. 
Esta Portaria entra em vigor a contar da data de publicação. 

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS 
Ficam fixados os proventos mensais de Silvana Ramos Farias Moreno aposentada pela Portaria FME/251/2023, de 19/04/2023, no cargo de Professor 
II DTR VI, matrícula nº. 11231.213-0 conforme as parcelas abaixo discriminadas: 
VENCIMENTO DO CARGO – de acordo com a Lei. n.º 3720/2022 de 21/07/2022........................... R$ 7913,35 
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO 30% (trinta por cento) – calculados sobre o vencimento do cargo efetivo, de acordo com o inciso I do artigo 98 
da Lei nº. 531/85 de 18/01/1985.....................R$ 2374,00 A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 L

uc
as

 J
os

é 
da

 F
on

se
ca

 M
ar

in
s.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, p
ar

a 
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//e

ci
ga

.n
ite

ro
i.r

j.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/b
84

6d
e9

1-
21

ac
-4

9a
b-

a6
82

-1
83

5e
9f

71
96

3.





A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 L

uc
as

 J
os

é 
da

 F
on

se
ca

 M
ar

in
s.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, p
ar

a 
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//e

ci
ga

.n
ite

ro
i.r

j.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/1
b7

2c
ea

e-
46

88
-4

a6
9-

9a
2e

-b
0a

9a
e2

44
1d

a.



A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 L

uc
as

 J
os

é 
da

 F
on

se
ca

 M
ar

in
s.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, p
ar

a 
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//e

ci
ga

.n
ite

ro
i.r

j.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/1
b7

2c
ea

e-
46

88
-4

a6
9-

9a
2e

-b
0a

9a
e2

44
1d

a.



A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 L

uc
as

 J
os

é 
da

 F
on

se
ca

 M
ar

in
s.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, p
ar

a 
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//e

ci
ga

.n
ite

ro
i.r

j.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/1
b7

2c
ea

e-
46

88
-4

a6
9-

9a
2e

-b
0a

9a
e2

44
1d

a.



A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 L

uc
as

 J
os

é 
da

 F
on

se
ca

 M
ar

in
s.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, p
ar

a 
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//e

ci
ga

.n
ite

ro
i.r

j.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/1
b7

2c
ea

e-
46

88
-4

a6
9-

9a
2e

-b
0a

9a
e2

44
1d

a.



A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 L

uc
as

 J
os

é 
da

 F
on

se
ca

 M
ar

in
s.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, p
ar

a 
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//e

ci
ga

.n
ite

ro
i.r

j.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/1
b7

2c
ea

e-
46

88
-4

a6
9-

9a
2e

-b
0a

9a
e2

44
1d

a.



A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 L

uc
as

 J
os

é 
da

 F
on

se
ca

 M
ar

in
s.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, p
ar

a 
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//e

ci
ga

.n
ite

ro
i.r

j.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/1
b7

2c
ea

e-
46

88
-4

a6
9-

9a
2e

-b
0a

9a
e2

44
1d

a.



A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 L

uc
as

 J
os

é 
da

 F
on

se
ca

 M
ar

in
s.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, p
ar

a 
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//e

ci
ga

.n
ite

ro
i.r

j.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/1
b7

2c
ea

e-
46

88
-4

a6
9-

9a
2e

-b
0a

9a
e2

44
1d

a.



A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 L

uc
as

 J
os

é 
da

 F
on

se
ca

 M
ar

in
s.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, p
ar

a 
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//e

ci
ga

.n
ite

ro
i.r

j.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/1
b7

2c
ea

e-
46

88
-4

a6
9-

9a
2e

-b
0a

9a
e2

44
1d

a.



A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 L

uc
as

 J
os

é 
da

 F
on

se
ca

 M
ar

in
s.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, p
ar

a 
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//e

ci
ga

.n
ite

ro
i.r

j.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/1
b7

2c
ea

e-
46

88
-4

a6
9-

9a
2e

-b
0a

9a
e2

44
1d

a.



A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 L

uc
as

 J
os

é 
da

 F
on

se
ca

 M
ar

in
s.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, p
ar

a 
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//e

ci
ga

.n
ite

ro
i.r

j.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/1
b7

2c
ea

e-
46

88
-4

a6
9-

9a
2e

-b
0a

9a
e2

44
1d

a.


		2023-04-25T08:15:02-0300
	TCERJ
	C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,CN=Autoridade Certificadora SERPRORFBv5




